18.11.1600 - A 18 di 9bre 1600 Sabbato … f. 484 Al P. Antonio talpa d. quattordici tt. quattro et g.a 7 et per 
lui al R.do Mario Sasso Rettore delle Chiese di SS. Cosmo et Damiano, et San Giorgitello d.e pagarli per la 
Cong.ne dell’Oratorio di nap. et sono cio è d. undici tt. tre et g.a sette à complim.to di d. cinquantadui et 
meczo che laltri li have hauti per il banco dell’Incurabili à 13 del passato quali d. 52 ½ sono per uno semestre 
finito al p.o di sett.re passato 1600 per lannui d. 105 che la loro Cong.ne li paga per la concessione delle 
dette Chiese, et Case, et horto contiguo a dette Chiese fatta dalla bona memoria di Papa Gregorio 14.° alla 
loro Cong.ne come per bolle Apostoliche alle quali si habbia relat.ne, et laltri car.ni trentadui sono cio è car.ni 
sidici per lannata del censo sopra le case de filimarini, et laltri car.ni sidici per lannata del censo sopra lorto 
di SS. Cosmo, et Damiano finite dette annate à 15 di agosto 1600 come per cautele alle quale se habbia 
relat.ne et resta pagato per tutto il tempo passato et per lui à Marcantonio fusco per altri tanti a lui con.ti d. 
14.4.7 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).* 

4.5.1601-1605 - Gerolomini … Lanzeri o Lazzari Giacomo … Un rapporto nuovo è costituito dal fatto che egli 
era inquilino di una proprietà della nostra Congregazione e precisamente della casa Filomarino che si 
trovava di fronte alla Cattedrale. Pagava per questo fitto 20 ducati al mese. E' accertato questo rapporto 
almeno dal 4 maggio 1601 al 1605 (ACO 36-9 e 18t; ACO 77, 44; Borrelli, Contributo …, 1968 p.47).* 
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27.9.1612 - A 27 Sett.re 1612 Giovedi … f. 345 A Donato Ant.o Martuccio p.re della Cong.ne del oratorio de 
Nap. d.ti dudece e per lui al monasterio de S.ta patritia de donne Monache de Nap. d.e per l’annata fenita à 
15 de Agosto passato del censo seli paga s.a la Casa grande fu del q.o Gorrello figliomarino al presente 
de d.a cong.ne et resta sodisf.o del passato e per loro a fran.co de lieto per altr.ti d. 12 (ASBN, Banco di S. 
Eligio, g.m. 61; Pinto, Ricerca 2024). 

CHIESA DI S. STEFANO, alias S. STEFANELLO, PALAZZO DELLA TORRE poi MINADOIS 

19.6.1130 - ... die nona decima mensis iunyi indictio octaba neapoli ... leone visconte de illa fidantia de caput 
de monte ... querere te videlicet domino iohanne venerabili presbytero filio quidem domini stephani clerici qui 
nominatur paparone: custus vero ecclesie bocabulo beatissimi seberi. christi confessoris qui sita est intus 
anc civitate neapolis in platea publici que nominatur radio solis qui et gurgita dicitur de regione summa 
platea: de integre due corrigie de terra iuris proprie de memorata ecclesia sancti seberi unde tu custus esse 
videris: simul posita vero in loco qui nominatur ianula. iusta memorato loco caput de monte ... coheret ... a 
parte meridiana est terra ecclesie sancti stephani pictuli ... (RNAM, 6 1861 p.128).* 
- 646. Die 19 m. iunii ind. VIII. Imperante d. n. Iohannes porfirogenito m. i. an. 38 sed et Alexium eius filium 
porfirogenito m. i. anno 11. Visus fuit Leone Visconte ... filium q. d. Stephani clerici qui nominatur Paparone, 
custus ecclesie b.mi Seberi Christi confessoris, que sita est intus hanc civitatem Neapolis, in platea publici 
que nominatur radiosolis qui et gurgita dicitur de regione summa platea, de due corrigie de terra simul posita 
in loco qui nominatur Ianula iusta memorato loco Caput de Monte, una cum arboribus etc. et coheret ad una 
de memorate corrigie de terra a parte meridiana est terra ecclesie S. Stephani pictuli ... de domina est 
quidem d. Trocte h. f. que nominatur Marocta ... conius subscripti d. Gregorio Cummano, et a parte 
septentrionis cum terra ecclesie S. Petri qui appellatur hat palatine ... a parte occidentis est bia publici que 
badit at Miana et a plures locoras; alia vero corrigia coheret sibi a parte orientis semita communis, et a parte 
occidentis bia publici, et a parte meridie terra memorate ecclesie S. Petri ... Actum per Gregorium Curialem 
(Notam. instr. S. Sebast. n. 284; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.401).*